Однако у сторонников продуктивистской модели возникают определенные трудности, когда они пытаются объяснить, каким образом Тело Христа возникает на алтаре в момент пресуществления, не покидая при этом своего места на Небесах. На первый взгляд, получается нечто подобное умножению Тела Христа, что и оттолкнуло Дунса Скота от про

♀

И.В. ЛУПАНДИН, АВ. АППОЛОНОВ

дуктивистской теории, предложенной Фомой Аквинским. К психологическим недостаткам продуктивистской теории следует отнести могущее возникнуть забвение Небесного Иерусалима, а также излишнюю концентрацию внимания на "земном аспекте Боговоплощения" (Евхаристия как некое продолжение земной жизни Иисуса Христа – отсюда и неологизм "Евхаристический Иисус"). В результате как бы забывается тот важный факт, что хлеб и вино пресуществляются в прославленного Христа, живущего на Небесах и "сидящего одесную Отца". Мистически продуктивистская концепция больше связана с тайнами Благовещения и Рождества, тогда как аддуктивистская концепция – с тайнами Воскресения и Вознесения.

Достоинства и недостатки аддуктивистской концепции

Аддуктивистская концепция устремлена к небу. В рамках этой концепции алтарь или дарохранильница мыслятся дверью, открывающейся в иной мир. Аддуктивистская теория замечательно выражена в византийском чине утрени: "В храме стояще Славы Твоей, на небеси стояти мним ся". Аддуктивистское видение Евхаристии напоминает нам, что наше подлинное жилище находится на небесах, где "обитатели многи суть".

Достоинством аддуктивистской концепции является то, что в ее рамках причастник мыслится как бы восхищаемым на небо к Престолу Божию, столь красочно описанному в Откровении Иоанна Богослова. Осознание этого не может не пробудить в причастнике чувство благоговейного страха Божия, являющегося одним из семи даров Св. Духа.

К недостаткам аддуктивистской теории следует отнести умаление значения Евхаристии как совершенной жертвы, ибо в аддуктивистской теории недостаточно представлен аспект смерти Христа; в продуктивистской теории смерть Христа совершенным образом символизируется пресуществлением субстанциальной формы хлеба в субстанциальную форму Тела Христова и субстанциальной формы вина в субстанциальную форму Крови Христовой.

♀

ИЗБРАННЫЕ ФРАГМЕНТЫ  
ИЗ СОЧИНЕНИЙ  
ИОАННА ДУНСА СКОТА

♀

PARS PRIMA. FIDES ET RATIO

PARS PRIMA. FIDES ET RATIO

1. Dicitur potest quod si sint aliquae rationes necessariae pro creditis, non tamen est periculosum eas adducere, nee propter fideles nee propter infideles<sup>1</sup>.
2. Non quantum ad fideles: non enim doctores catholici, inquerentes veritatem creditorum per rationes et nitentes intelligere quod crediderunt, per hoc intendebant destruere meritum fidei, immo Augustinus et Anselmus crediderunt se meritorie laborare ut intelligerent quod crediderunt, iuxta illud Isaia 7 (secundum aliam translationem) nisi credideritis, non intellegitis; credentes enim inquirebant, ut intelligerent per rationes ea quae crediderunt<sup>2</sup>.
3. Nee periculosum est quantum ad infideles: si rationes necessariae possent haberi, etsi non possent haberi rationes necessariae ad probandam esse factum – scilicet articulum fidei – si tamen haberentur ad probandum possibilitatem facti, etiam utile esset illas adducere contra infidelem, quia per hoc aliquo modo persuaderetur ut non resisteret talibus creditis sicut impossibilitibus<sup>3</sup>.
4. Adducere tamen sophismata pro demonstrationibus, hoc foret periculosum, contra infideles, quia ex hoc exponeretur fides derisioni (et ita etiam est in omni alia materia, etiam indifferenti, ut in geometricis, sophismata tamquam demonstrationes proponere).  
Melius est enim ignorantem se scire ignorare, quam propter sophismata opinari se scire; illi autem qui dicunt partem oppositam, dicunt se non adducere sophismata, sed rationes necessariae et veras demonstrationes, et ideo nullum praeeudicium est facere fidei (nee respectu fidelium nee respectu infidelium), sed magis earn huiusmodi rationibus confirmare<sup>4</sup>.